lors vivant, sauf toutefois l'appanage de ses frères ou sœurs puisnez, et nous a nostre trez-chier et trez-amé neveu dessusdit, pour luy, et nostre trez-chière et trez-amée nièce, la duchesse sa femme, trez-affectueusement prié et requis que leur dit avis voulsissions gréer, louer, confermer et accorder, attendu mesmement que Jehan et Antoine leurs dits enfans se contentoient et accorderoient à leurs avis et l'avoient agréable, et que de ce leur voulsissions bailler nos lettres patentes, sur lesquelles avis, prières et requestes, nous avons eu grande et meure délibération: et tout considéré, mesmement le prouffis et utilité de nostre dit pays et de nos sujets, avons gréé, loué, consenti et accordé, et par ces présentes, gréons, louons, consentons et accordons tout ce que par nostre dit trez-chier et trez-amé neveu, et par nostre trez-chière et trez-amée nièce sa femme, nostre plus prochaine héritière, a esté advisé, dont cy-dessus est faite mention; et dez maintenant voulons et trez-expressément consentons que aprez le trespas de nous, et de nostre dite trez-chière et trez-amée nièce la duchesse, Antoine leur dit fils soit duc de Brabant, comprins Anvers, et duc de Limbourg et seigneur des autres seigneuries et terres dessus déclarées. Et se ledit Antoine, nous vivant, ou nostre dite trez-chière et trez-amée nièce sa mère, alloit de vie à trespas, délaissez enfans de son corps, masles ou femelles, nez en loyal mariage, si voulons-nous, dez maintenant et expressément consentons que l'aisné masle d'yeulx enfans, ou l'aisnée fille, se masle n'y avoit, soient aprez le trespas de nous et de nostre dite trez-chière et trez-amée nièce la duchesse, duc de Brabant, comprins Anvers, et duc de Limbourg et seigneur des autres terres et seigneuries dessus déclarées, sauf l'appanage de ses frères et sœurs puisnez; et s'il advenoit que ledit Antoine allast de vie à trespas sans hoirs de son corps, nous vivans ou nostre dite nièce la duchesse, si voulons-nous et expressément consentons pour le bien de nostre dit pays et de nos sujets, que Philippe, tiers fils de nostre dit trez-cher et trez-amé neveu le duc, et de nostre trez-chière et trez-amée nièce la duchesse sa femme, soit aprez le trespas de nous et de nostre dite nièce, s'il nous survit, duc de Brabant, comprins Anvers, et duc de Limbourg et seigneur des autres seigneuries et terres dessus déclarées. Et en ce cas, se ledit Philippe ne nous survivoit, ains allast de vie à trespas, nous vivant, ou nostre dite nièce sa mère, délaissez enfans de son corps, masles ou femelles, nez en loyal mariage, si voulons-nous encore et expressément consentons que l'aisné d'yeulx enfans masles, ou l'aisnée fille, se masle n'y avoit, soit aprez le trespas de nous et de nostre dite nièce la duchesse, duc de Brabant, comprins Anvers, duc de Limbourg et seigneur des autres seigneuries dessus déclarées, sauf toutefois l'appanage de ses frères et sœurs puisnez. Et voulons que toutes les choses dessusdites et chascune d'ycelles soient au temps à venir, par les prélats, barons, chevaliers, nobles, nos bonnes villes et autres quelxconques de nostre dit pays, tenues et gardées sans enfreindre en aucune manière. En tesmoing de ces choses, nous avons ces présentes lettres sées de nostre séel, et données en nostre ville de Bruxelles, le vingt-neuvième jour de septembre, l'an de grâce mil quatre cens et ung. Ainsi signé: *De speciali proprio mandato dominae ducissae. W. Bost.* Et affin que toutes les choses dessusdites soient tenues et gardées fermes et estables perpétuellement, sans estre enfreintes en aucune manière, nous duc et duchesse de Bourgoigne dessusnommez, et par espécial, nous duchesse, de l'autorité et licence que dessus, avons lesdites choses reconnues pardevant Bauduin de Sauchoy et Bauduin de Calonne, auditeurs de mons. le Roy, mis et établis de par le bailliy d'Amiens en nom de mons. le Roy, oudit bailliage es metes ¹ de la prévosté de Beauquesne, et leur avons requis en avoir lettres annexées par ces présentes soubz le séel de ladite